¹⁷⁸ *Confessio Universitatis Pragensis*, s. 378a: [...] *Salvator noster [...]; tradens illud sua liberalissima munificencia omnibus Christi fidelibus [...] sub utraque specie panis et vini [...] ipsos suo adstringens iuramento sub pena non habende vite regnique celestis digne impulit ad fruendum. Imperiali quoque verbo suis discipulis dixit ministerialiter dividendum [...]*.

¹⁷⁹ Srov. tamtéž, s. 381a–382a.

¹⁸⁰ IOHANNES DE GRECZ, *Hic in presenti protestor*, ff. 26v–27r: „*Et cum hec moderna duplicis speciei communio nec est de observatione et consuetudine Romane ecclesie nec Grece ecclesie, cum Greca ecclesia hunc modum hodie sic non observat, igitur videtur, quod iste modus sit extra omnem ecclesiam fidelium, nisi quis velle<t> ponere terciam ecclesiam, in qua iste modus observaretur. Tunc queritur de titulo illius tercię ecclesie, quomodo debeat appellari?*“

5. Válka traktátů (1417–1418)

Auctoritates a zmařený pokus o slyšení

Po vydání březnové deklarace utrakvističtí mistři pod vedením Jana z Jesenice sestavili ve prospěch kalicha ještě soubor podpůrných citátů z děl uznávaných autorit křesťanského starověkého a středověkého myšlení. Citované *auctoritates* rozdělili do dvou věcně odlišně zaměřených sbírek. Prvním okruhem citátů usilovali dokázat, že všem věřícím se má vysluhovat podobojí, neboť je to „*zákon, pravda, ustanovení a evangelium*“ Ježíše Krista, druhým okruhem, že žádný zvyk římské církve či papeže, ani výnos nebo dekret jakéhokoli koncilu nemůže toto přijímání zrušit či anulovat.¹⁸¹

Za vznikem sbírky stojí nejspíše společné velmi sebevědomé úsilí univerzity a husitské šlechty¹⁸² vymoci si na koncilu jejím prostřednictvím přezkoumání dekretu *Cum in nonnullis* z roku 1415, o němž měli čeští mistři za to, že vznikl na základě nepravdivých nebo zkreslených informací. Podle kolofonu jednoho z dochovaných opisů díla, byly *Auctoritates* do Kostnice odeslány (jistě nedlouho) po Letnicích, připadajících v roce 1417 na neděli 30. května.¹⁸³ A protože právě v prvním červnovém týdnu v Praze zasedal zemský soud, je to další indicie, že zde přítomný okruh kališnických pánů a rytířů měl dobrou příležitost se k *Auctoritates* přihlásit, nepochybně k nim připojit průvodní dopis, který se žel nedochoval, a odeslat je vzápětí svým jménem spolu s březnovou univerzitní deklarací do Kostnice.¹⁸⁴ Jak nás informuje pražský husitský

¹⁸¹ IOHANNES DE IESENICZ, *Auctoritates*, sl. 805–827, zde zvl. 820–821: „Ex praemissis sacris scripturis, sanctorum Doctorum, sacrorum canonum et ecclesiae universalis institutis et decretis, patet luce clarius, quod communio venerabilis sacramenti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sub utraque specie panis et vini cunctis Christi fidelibus ministrata est. Verbum est, lex, veritas, institutio ac evangelium Domini nostri Jesu Christi suorum Apostolorum et ecclesiae primitivae, quod per nullam ecclesiae Romanae consuetudinem quantumcunque vetustam vel cujuscunque Romani Pontificis seu concilii et synodi constitutionem, sententiam vel decretum, potest infringi, tolli, vel quovis modo cassari et annullari. Ut constat ex fide catholica et auctoritatibus infra [supra] dictis etc.“ Pod celým názvem, dochovaným v mnohých rkp.: *Auctoritates ewangelii, doctorum, canonum et ecclesie pro communione corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Cristi omnibus Cristi fidelibus sub utraque specie panis et vini usque diem iudicii ministranda*. Srov. P. SPUNAR, *Repertorium I*, č. 710, s. 255–257. O nich především J. KEJŘ, *O některých spisech*, s. 218–224, který poukazuje na dochování ve dvou verzích; původnější je podle něj varianta s incipitem „Augustinus, De videndo Deo“, až druhotná je varianta počínající se „Matthei XXVI: Cenantibus autem illis“; četné další rukopisné varianty a odchylky také ukazují, že se základním tělem traktátu bylo uživateli dále pracováno (srov. tamtéž, s. 223–224; na komplikovanost textové tradice upozornil již J. PROKEŠ, *M. Prokop z Plzně*, s. 31, pozn. 95). K přednostnímu podílu Jana z Jesenice na vzniku celé sbírky i s prameny tamtéž, s. 220–221; srov. také F. M. BARTOŠ, *Do čtyř*, s. 32, pozn. 59.